
 
 

366910, Чеченская Республика, Гудермесский район, с.Бильтой-Юрт, ул.Школьная,1, тел. 8(928) 780 17 37, 

e-mail: ada-2008@mail.ru,   ОГРН 1092032001522, ИНН/КПП 2005007074/200501001 

  

 

                                                              
ПРИКАЗ 

 

 

Об обеспечении объективности при проведении и проверке Всероссийских 

проверочных работ в 2024 году  

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования 

и науки (далее-Рособрнадзор) от 21.12.2023 года № 2160 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 

обучающихся в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году», письмом 

Рособрнадзор от 5 февраля 2024г. № 02-14 «О проведении ВПР в 2024 году», 

приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от 9 февраля 

2024 года №128-п «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций Чеченской Республики в форме Всероссийских 

проверочных работ в 2024 году, приказом МУ "Управление образования 

Гудермесского муниципального района"  от 15.02.2024г. №23-п «О проведении 

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций 

Гудермесского муниципального района  в форме всероссийских проверочных работ 

в 2024 году», в целях  обеспечения  мер по повышению уровня объективности  ВПР, 

проводимых в МБОУ «Бильтой-Юртовская СШ» 

 

                                                             ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать проведение ВПР с контролем объективности результатов в 4-8-х 

классах по учебным предметам «Русский язык» и «Математика» с 

присутствием независимых наблюдателей согласно приложению 1. 

2. Утвердить прилагаемую Инструкцию по проведению ВПР с контролем 

объективности результатов в 4-8-х классах приложение 2. 

      З. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

         Директор                                                               Самбиева М.М. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «БИЛЬТОЙ-

ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

ГУДЕРМЕССКОГО РАЙОНА 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

  

 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 

ГУЬМСАН К1ОШТАН 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ 

ЙУКЪАРДЕШАРАН 

ХЬУКМАТ «БИЛТОЙ-ЮЬРТАРА 

ЙУКKЪЕРА ИШКОЛ» 

 18.03.2024 г.             № 42/2 

mailto:ada-2008@mail.ru


 

                                                                             Приложение № 1 

к приказу №42/2 от 18.03.2024г. 

 

Список независимых наблюдателей 

 

 

№ ФИО Кем являются 

1 Минцарова Ф.А. Председатель РК 

2 Адаева З.А. Член РК 

3 Буруева А.В. Член РК 

4 Минцарова Х.А. Член РК 

5 Дециева Р.В. Член РК 

6 Абдулмуслимова М.Д. Член РК 

7 Вагапова М.В. Член РК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к приказу № 42/2 от 18.03.2024г. 

 

ИНСТРУКЦИЯ  

по проведению всероссийских проверочных 

работ с контролем объективности результатов в 4-8-х классах 

общеобразовательных организаций Чеченской Республики в 2024 году 

1. Проведение всероссийских проверочных работ с контролем объективности 

результатов 

1. Настоящая инструкция разработана для лиц, обеспечивающих организацию и 

проведение всероссийских проверочных работ (далее — ВПР) с контролем 

объективности результатов в 4-8-х классах общеобразовательных организаций 

Чеченской Республики. 

2. Лица, обеспечивающие организацию и проведение ВПР в кабинетах 

общеобразовательных организаций, назначаются руководителем 

общеобразовательной организации (далее — руководитель организации): 

З. Контроль объективности результатов реализуется в рамках проведения ВПР по 

предметам «Русский язык» и «Математика». 

4. ВПР с контролем объективности реализуются в любой день периода, указанного в 

плане-графике проведения ВПР. 

5. По предмету «Русский язык» в 4 классе части 1 и 2 проверочной работы 

выполняются в разные дни (2 часть выполняется на следующий день или через день). 

6. Работа по предмету «Русский язык» в 4 классе состоит из двух частей, поэтому при 

подсчёте работ необходимо учитывать не количество частей, а количество полностью 

выполненных работ. Если обучающийся выполнил в первый день задания первой 

части, но во второй день отсутствовал на ВПР, его работа не учитывается в общих 

результатах. 

2. Независимый наблюдатель 

7. В каждой общеобразовательной организации ВПР в 4-8 классах проводятся в 

присутствии независимых наблюдателей. 

8. Независимыми наблюдателями в общеобразовательной организации могут быть 

специалисты органов управления образованием муниципальных районов и 

городских округов Чеченской Республики, не аффилированные с 

общеобразовательной организацией, в которой проводится процедура ВПР. 

9. Независимому наблюдателю необходимо явиться в общеобразовательную 

организацию за 30 минут до начала проведения ВПР. 

Независимый наблюдатель обеспечивает:   

- контроль объективности и соблюдение процедуры проведения ВПР; 

 - присутствует при проверке выполненных работ обучающихся; 

 - присутствует при занесении ответственным организатором ВПР результатов, 

обучающихся в Форму сбора результатов (файл в формате Excel);  



- контролирует отправку Ехсе1-файла с результатами работ обучающихся на 

электронный адрес муниципального координатора ВПР. 

3. Региональные и муниципальные координаторы ВПР 

11. Региональным координатором ВПР является ГБУ «Центр оценки качества 

образования» (далее — Региональный координатор). 

12. Муниципальными координаторами ВПР являются соответствующие органы 

управления образованием муниципальных районов и городских округов Чеченской 

Республики. 

13. Муниципальные координаторы: 

-  получают от общеобразовательной организации формы сбора результатов; 

     - отправляют формы сбора результатов на электронный адрес Региональный 

координатор сорК coko@mail.ru до 18:00 следующего дня после проведения ВПР по 

русскому языку и математике соответственно. 

4. Школьный координатор ВПР 

4.1. Буруева Д.Т., заместитель директора по ВПР.  

 

  


		2024-10-14T14:09:29+0300
	Самбиева Малика Мирзаевна




